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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования. При

изучении динамики многофазных сред большое внимание уделяется движению

линии контакта трех сред. Это обусловлено не только фундаментальным

интересом, но и практическим использованием в технологических процессах. В

настоящее время хорошо изучено установившееся движение по достаточно или

полностью смачиваемой подложке. В этом случае жидкость растекается по

подложке либо за счет межчастичного взаимодействия (например, ван-дер-

ваальсово притяжение молекул жидкости к подложке), либо за счет статических

внешних воздействий (сила тяжести, центробежная сила и т.д.). Есть

существенное продвижение в исследованиях при более интенсивном движении

контактной линии, а также для конечных значений динамического краевого угла.

Существенной проблемой остается изучение движения по неоднородной

(шероховатой) поверхности. Здесь процесс исследований ещё далек до

завершения.

При рассмотрении высокочастотного осциллирующего движения линии

контакта ситуация значительно отличается от рассмотренного выше случая

поступательного движения. Теперь влияние вязких сил становится значимым

лишь в тонких пограничных слоях вблизи твердой поверхности, а движение

линии контакта определяется в основном быстроосциллирующим полем

давления. Следовательно, можно рассматривать невязкое поведение жидкости в

ядре, учитывая вязкость лишь внутри динамического пограничного слоя вблизи

твердой подложки. Сложные процессы, происходящие в непосредственной

близости линии контакта, из рассмотрения исключаются с помощью

эффективных граничных условий, накладываемых на динамику видимого

краевого угла. В этом случае неоднородность поверхности вносит ещё более

важный вклад в динамику линии контакта и создает значительные трудности при

описании поведения краевого угла. Дополнительной сложностью является

действие внешней неоднородной силы или движение в неоднородном силовом
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поле. Суммарное влияние всех перечисленных факторов существенно осложняет

изучение и моделирование динамики контактной линии и требует дальнейших

исследований.

Целью данной работы является изучение динамики капли жидкости,

зажатой между двумя неоднородными пластинами, в неоднородном переменном

электрическом поле. Необходимо определить влияние неоднородностей

поверхности пластин и электрического поля на динамическую форму капли,

амплитуду колебаний боковой поверхности и краевых углов капли.

Дополнительно исследовать влияние осесимметричных или круговых вибраций

на такую каплю. Для достижения поставленных целей были решены следующие

задачи:

1. Исследовано влияние различающихся однородных или неоднородных

пластин на динамику капли в однородном или неоднородном переменном

электрическом поле.

2. Исследовано влияние свойств поверхностей на динамику капли под

действием осесимметричных вибраций.

3. Исследованы вынужденные колебания, их устойчивость и групповая

динамика ансамбля цилиндрических капель под действием круговых вибраций.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней:

1. Впервые рассмотрены собственные и вынужденные колебания

цилиндрической капли, окруженной другой жидкостью и сжатой между двумя

параллельными поверхностями, как однородными, так и неоднородными, при

изучении колебаний капли в однородном электрическом поле. Получены

уравнения для произвольного случая неоднородности поверхности. Найдены

выражения, описывающее течение в капле и окружающей жидкости. Построены

амплитудно-частотные характеристики, форма боковой поверхности и контактной

линии. Показано, что в случае разных однородных пластин возбуждаются как

четные, так и нечетные гармоники. В случае неоднородных пластин

возбуждаются азимутальные моды, спектр которых определяется
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неоднородностью. В них энергия передается из осесимметричной моды из-за

неоднородности поверхностей.

2. Впервые рассмотрены вынужденные колебания цилиндрической

капли в неоднородном переменном электрическом поле. Показано, что в этом

случае возбуждаются азимутальные моды, энергия в которые закачивается

напрямую из внешнего поля.

3. Впервые найдено решение, описывающее течение в цилиндрической

капле, зажатой между разными неоднородными пластинами и в окружающей ее

жидкости при учете динамики контактного угла в поле осесимметричных

вибраций.

4. Впервые исследована устойчивость вынужденных колебаний

цилиндрической капли со свободной контактной линией и окруженной другой

жидкостью в поле круговых вибраций. Исследована параметрическая

неустойчивость для произвольной капли в ансамбле взаимодействующих капель.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты могут быть использованы: во-первых, для апробации других

теоретических моделей; во-вторых, для оценки постоянной смачивания по

сравнению с экспериментальными данными, а также для исследования

неоднородности пластин или электрического поля. Также они могут быть

полезны для изучения поведения различных включений в слое жидкости между

твердыми поверхностями при наличии вибраций, для разработки методов

управления для разработки методов управления ансамблями взаимодействующих

между собой капель. Резонансные эффекты могут быть использованы для

улучшения перемешивания в капле жидкости для микрожидкостных устройств.

Возможно создание методов изучения физических параметров и свойств

жидкости бесконтактным способом.

Исследования, представленные в настоящей диссертации, были поддержаны

грантами РНФ 14-21-00090 (Гл. 2-3), РФФИ № 20-31-90104 (Гл. 4) и РНФ № 19-

42-04120 (Гл. 5).
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Методология и методы диссертационного исследования. Использовался

метод малого параметра при исследовании малоамплитудных колебаний капли.

Решение во всех задачах отыскивалось в виде рядов Фурье по базисным

функциям оператора Лапласа. Для описания скорости движения линии контакта

использовалось эффективное граничное условие.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Различающиеся поверхности пластин приводят к возбуждению как

нечетных, так и четных гармоник. Неоднородность поверхности пластин или

электрического поля приводит к возбуждению азимутальных мод собственных

колебаний капли, что выражается в появлении дополнительных резонансных

пиков на частотах этих мод.

2. Краевой угол меняется монотонным образом и с увеличением

амплитуды выходит на постоянное значение. На резонансной частоте вид

зависимости краевого угла не изменяется. Изменение частоты и параметра

смачивания существенным образом влияет на значения краевого угла.

Зависимости краевого угла от амплитуды внешнего воздействия в случае

неоднородного электрического поля качественно схожи с аналогичными в случае

однородного поля.

3. Как осесимметричные вибрации, так и однородное электрическое

поле приводят к возбуждению четных и нечетных гармоник колебаний формы

капли в случае различающихся однородных пластин.

4. Для ансамбля капель в поле круговых вибраций вблизи границы

области неустойчивости происходит затухание колебаний, т.е. нелинейность

стабилизирует систему. Для первых мод наблюдается режим бегущей волны. В

общем случае существует режим синхронизации, капли ведут себя одинаково,

режим бегущей волны разрушается.

Достоверность результатов, изложенных в диссертационной работе,

подтверждается сравнением с известными ранее работами и согласованием

результатов, полученных разными методами и с использованием различных
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подходов. Например, значения резонансных частот внешнего поля хорошо

согласуются со значениями соответствующих частот собственных колебаний.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы были

представлены и обсуждались на следующих конференциях:

– «XXI Зимняя школа по механике сплошных сред», Пермь, 2019;

– «XII Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам теоретической и

прикладной механики», Уфа, 2019;

– XIX научная школа «Нелинейные волны - 2020», Нижний Новгород, 2020;

– International Symposium «NON-EQUILIBRIUM PROCESSES IN CONTINUOUS

MEDIA», Perm, 2021;

– «XXII Зимняя школа по механике сплошных сред», г. Пермь, 2021.

Публикации. Материалы диссертации изложены в 10-ти работах [1 – 10]: 7

работ индексированы в международных базах данных Scopus и Web of Science

[1 – 7], 3 работы в журналах из списка ВАК [8 – 10].

Личный вклад автора. Автором работы выведены и аналитически

исследованы амплитудные уравнения и написаны программы численного расчета.

Постановка задач, обсуждение и анализ результатов проведены совместно с

научным руководителем.

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Нестационарное движение контактной линии (речь идет о линии контакта

трех несмешивающихся фаз – твердой, жидкой и газообразной) встречается во

многих природных и технологических процессах [11 – 13]. Одним из направлений

исследований является изучение возможностей управления каплями на подложке,

например, с помощью вибраций [14 – 16], электрического поля [17 – 19] или

поверхностных свойств подложки [20, 21]. Важно отметить, что внешние силовые

поля могут быть не только эффективным способом управления включениями, но

и являться побочным эффектом работы технических установок. Рассматриваются

и другие системы с каплями, например, сферическая капля жидкости,

закрепленная с помощью кольца в экваториальной плоскости [22, 23]. К другому

направлению относится исследование разрывов тонких пленок [24 – 26] –

образование сухих пятен или отдельных капель, что может привести к


[…]


частей жидкости, что приводит к появлению бегущих поверхностных

капиллярных волн. Диссипация энергии происходит из-за условия Хокинга, даже

несмотря на то, что рассматривается модель невязкой жидкости. Это позволяет

нам использовать потенциальный поток в соответствии с теоремой Кельвина о

циркуляции.

Показано, что в случае отличных друг от друга поверхностей пластин, но при

этом однородных, возбуждаются как четные, так и нечетные гармоники. Отметим,

что однородное переменное электрическое поле возбуждает только нечетные

гармоники осесимметричной моды. Из-за взаимодействия линий контакта с

поверхностями, имеющими разные свойства, нарушается симметрия

относительно середины капли, и появляются четные гармоники.
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Обнаружено, что в случае пространственно-неоднородных пластин

возбуждаются азимутальные моды, спектр которых зависит от формы

неоднородности поверхности. Это приводит к появлению дополнительных

резонансных пиков при любом типе неоднородности, т.е. энергия из

осесимметричной переходит в азимутальные моды из-за неоднородности

подложек. Однако резонансные пики на частотах осесимметричной моды

являются наиболее выраженными. Эти эффекты существенны только при

конечных значениях суммарного параметра смачивания, т.е., когда сила

взаимодействия движущейся контактной линии достаточно велика. Если он мал,

то линия контакта малоподвижна, и неоднородность подложки оказывает

незначительное влияние. В случае больших значений параметра смачивания

движущаяся контактная линия слабо взаимодействует с подложкой, и

неоднородность подложки также не оказывает влияния.

Показано, что в случае пространственно-неоднородного переменного

электрического поля также возбуждаются азимутальные моды. В этом случае

спектр этих азимутальных мод определяется неоднородной амплитудой внешней

силы, и энергия в них передается напрямую в соответствующие азимутальные

моды колебаний капли.

Найдено, что зависимость краевого угла от амплитуды может достигать

конечного значения и достигать насыщения подобно экспериментальным

результатам. Это определяется свойствами поверхности пластин (параметр

Хокинга, неоднородность) и не зависит от дополнительных предположений в

отличие от других моделей электросмачивания. Сравнение с экспериментальными

результатами [48] показало хорошее согласие для значений резонансных частот и

амплитуды.

Дополнительно было рассмотрено влияние механических вибраций на такую

систему, т.к. переменное электрическое поле возбуждает осесимметричные

колебания капли, а неоднородность поверхности пластин или поля приводит к

появлению азимутальных колебаний.
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В 4 главе рассмотрены собственные и вынужденные колебания

цилиндрической капли, заключенной между твердыми пластинами, с учетом

динамики линии контакта, под действием осесимметричных вибраций.

Поверхности пластин неоднородные и параметры Хокинга для каждой

отличаются между собой. Неоднородность данных пластин предполагается за

счет зависимости от угла  и в качестве примера описывается функцией

   , , cosu b u b    .

Показано, что суммарный коэффициент затухания свободных колебаний

определяется суммой отдельных коэффициентов для каждой пластины. Основные

частоты могут исчезать, в зависимости от параметров задачи, которые связаны с

монотонным затуханием свободных колебаний. Это соответствует бифуркации

ветви коэффициента затухания.

Существует только три типа основной частоты. Во-первых, основная

частота любой азимутальной моды (кроме поступательного) может обращаться в

ноль. Эта частота исчезает по мере увеличения объема капли, т.е. с увеличением

соотношения сторон (геометрического параметра), что приводит к увеличению

длины контактной линии и, соответственно, к увеличению диссипации энергии.

Это справедливо и для радиальных колебаний сжимаемой капли (пузырька) [57].

Во-вторых, основная частота любой гармоники затухает с увеличением

поверхности капли, т.е. с уменьшением соотношения сторон. Однако эти

значения лежат за пределами предела неустойчивости Рэлея-Плато для

большинства гармоник. Также основная частота трансляционного режима

обнуляется после достижения определенного значения. Этот эффект подробно

обсуждается в работе [57].

Вышеуказанные эффекты могут исчезнуть в случае разных свойств между

верхней и нижней пластинами и, как установлено, зависят от суммарного

значения обоих параметров смачивания. Неоднородность поверхности влияет на

монотонное поведение кривых и приводит к появлению локальных экстремумов

для любых гармоник.
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Аналогично рассмотренному выше случаю электросмачивания,

неоднородность поверхности пластин приводит к возбуждению азимутальных

мод при осесимметричных вибрациях. Такие вибрации возбуждают только

осесимметричные колебания, если пластины однородные: нечетные гармоники

при одинаковых пластинах и четные – отличных друг от друга.

В 5 главе рассмотрены вынужденные колебания цилиндрической капли в

поле круговых вибраций, которые являются общим случаем трансляционных.

Построена динамическая форма капли. Обнаружено явление нелинейного

резонанса на удвоенной частоте внешнего воздействия для квадрупольной моды.

Получена система амплитудных уравнений для возмущений и исследована

параметрическая неустойчивость вынужденных колебаний одиночной капли.

По аналогии написана система уравнений для исследования параметрической

неустойчивости для произвольной капли в ансамбле взаимодействующих капель.

Построены области неустойчивости как для взаимодействующих мод, так и для

мод более высокого порядка. Показано, что в случае ненулевого взаимодействия

нижние моды более опасны при наличии расстройки частоты.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Основная цель данной работы – продемонстрировать возможность

эксперимента со сжатой каплей не только при изучении электросмачивания, но и

для вибрационного воздействия. Основная цель эксперимента – измерить

параметры системы, такие как параметр Хокинга для конкретной подложки. При

такой постановке экспериментаторам не нужно беспокоиться об испарении

жидкости. Кроме того, можно измерить относительный параметр смачивания при

замене одной из подложек и определить неоднородность поверхности подложки.

Значения собственных частот могут быть использованы в будущем для

определения и измерения вибрационного ускорения.
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