## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Пьянковой Марины Анатольевны**
**«ВЛИЯНИЕ ДИНАМИКИ ЛИНИИ КОНТАКТА НА ПОВЕДЕНИЕ**
**КАПЛИ В ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ ПОЛЕ»,**

представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы

В диссертации Пьянковой Марины Анатольевны аналитически и численно исследуется влияние переменного электрического поля или механических вибраций на каплю жидкости, зажатую между двумя параллельными твердыми поверхностями и окруженную другой жидкостью. Целью работы является изучение поведения такой капли и определения влияния пространственной неоднородности электрического поля и поверхности пластин на вынужденные колебания капли и ее форму.

Предложена новая модель для описания движения контактной линии в процессе электросмачивания под действием переменного электрического поля в главах 2 и 3. В приближении малых колебаний найдены аналитические решения задачи о вынужденных колебаниях капли жидкости, окруженной другой жидкостью и зажатой между двумя параллельными твердыми поверхностями. Рассмотрены случаи неоднородного электрического поля и неоднородной поверхности пластин. Показано, что в случае однородно поля и одинаковых поверхностей пластин возбуждаются только нечетные гармоники осесимметричной моды колебания. Если поверхности пластин отличаются друг от друга (разные параметры Хокинга), то возбуждаются и четные гармоники. При наличии неоднородности возбуждаются азимутальные моды: в случае неоднородного электрического поля, энергия передается в эти моды непосредственно от внешнего воздействия; в однородном электрическом поле азимутальные моды возникают при перераспределении энергии из-за движения линии контакта по неоднородной поверхности подложки. В главе 4 было рассмотрено влияние вибраций, параллельных оси симметрии капли, т.к. в этом случае также возбуждаются осесимметричные колебания. В главе 5 исследуется параметрическая неустойчивость как одиночной капли, так и ансамбля капель.

В автореферате достаточно четко формулируются актуальность, цель и задачи исследования; описывается научная новизна результатов и их теоретическая и практическая значимость; определен личный вклад диссертанта. Достоверность результатов работы не вызывает сомнения. Результаты диссертационного исследования хорошо опубликованы и представлялись на научных конференциях и семинарах.

К автореферату можно высказать ряд замечаний:

1. Не указаны единицы обезразмеривания при формулировке задачи 2.1–2.4.
2. На стр. 9 указано, что решение находится в виде ряда Фурье, но в дальнейшем не указано, сколько слагаемых удерживается.

3. На рис. 4.1 было бы достаточно и трех линий $\lambda = 0.1, 1, 10$ , графики перегружены.

Несмотря на высказанные замечания, диссертационная работа Пьянковой Марины Анатольевны выполнена на хорошем научном уровне, она представляет собой законченную научно-квалификационную работу, удовлетворяющую всем критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям. Пьянкова Марина Анатольевна заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Я, Перминов Анатолий Викторович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Доктор физ.-мат. наук, доцент, заведующий кафедрой общей физики факультета Прикладной математики и механики ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет».
614990, Пермский край, г. Пермь - ГСП, Комсомольский проспект, д. 29, а. 251,
[perminov1973@mail.ru](mailto:perminov1973@mail.ru), +7 (342) 2-198-025

Перминов Анатолий Викторович
31.08.2023

Подпись

Перминова А.В.

ЗАВЕРЯЮ

Ученый секретарь
Ученого совета ПНИПУ

В.И. Макаревич

31 08 2023